
 diário oficial Nº 34.576  89 Sexta-feira, 07 DE MAIO DE 2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 051/2021 - SEMTRAS
SANTARÉM, 05 DE MAIO DE 2021.
CONSTITUI A COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE LICITAÇÃO REFERENTE À 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA MANUTENÇÃO PREVENTI-
VA, CORRETIVA, ASSISTÊNCIA TÉCNICA, FORNECIMENTO DE PEÇAS E ACES-
SÓRIOS, SERVIÇO DE LAVAGEM E SERVIÇO DE GUINCHO NOS VEÍCULOS 
AUTOMOTORES, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMTRAS. A Secretária 
Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. CELSA MARIA GOMES DE BRI-
TO SILVA, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto nº. 006/2021, 
de 01 de janeiro de 2021, conferidas pela Lei Orgânica Municipal e em cum-
primento ao disposto no Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores.
RESOLVE
Art. 1° - Constituir COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO, em caráter permanente, 
formada pelos seguintes servidores:
Presidente: NAHOR DE SOUSA VIEIRA - Matrícula: Nº 54220 - Motorista
1º Membro: EVERTON JOSÉ CONRADODE AGUIAR - Matrícula: Nº 
50808 - Divisão de Transporte
2º Membro: BRUNO DA MOTA RABELO - Matrícula: Nº 87127 - Seção de Logística
Art. 2° - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, cumpra-se, registre-se e publique-se. Publicado na Secre-
taria Municipal de Trabalho e Assistência Social, aos cinco dias do mês de 
maio de dois mil vinte e um.
Celsa Maria Gomes de Brito Silva
Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTRAS
DEC. 006/2021 - GAP/PMS

Protocolo: 653234
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2021-SE-
MINFRA. Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Publicação 
de Matérias Oficiais de Atos da Administração Pública, atendendo todas as 
necessidades da Seminfra. Total de itens licitados 1. Edital: www.portal-
decompraspublicas.com.br. Abertura das propostas: 19/05/2021 às 10h00 
no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações gerais: O edi-
tal está disponível na página eletrônica www.santarem.pa.gov.br. Antonio 
Eder John de Sousa Coelho - Pregoeiro Municipal/SEMINFRA.

Protocolo: 653236

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
Aviso de licitação
PREGÃO ELETRÔNICO 028/2021 - SRP - RETIFICAÇÃO
Na Matéria Veiculada no dia 06 de maio de 2021, Diário Oficial Nº 
34.574, Página 104 referente ao objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCULO COM CESTO AÉREO, VI-
SANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMURB. Onde se Lê 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE VEÍCU-
LO COM CESTO AÉREO, VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MU-
NICÍPIO ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS 
- SEMURB.  Leia - se: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, FERRAMENTAS E MATERIAL ELÉTRICO 
PARA MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS E ILUMINAÇÃO PÚBLICA, 
VISANDO ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO ATRAVÉS DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMURB.
JOAO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 653238

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SOURE

.

QUINTO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2018001201
O Município de SOURE, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 11.416.878/0001-29, com sede na 2ª RUA, S/
Nº, representado por MARIA HELENA NAZARÉ GOMES, SECRETÁRIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e C. S. CONS-
TRUÇÕES E SANEAMENTO LTDA, inscrito(a) no CNPJ 05.695.702/0001-50, 
com sede na RUA DOS MUNDURUCUS,2452, BATISTA CAMPOS, Belém-PA, 
CEP 66035-360, representada por FLAVIO SEAWRIGHT DE OLIVEIRA, já 
qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o 
referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato até 01 de Agosto de 2021, nos termo do art. 57, inciso II, 
da Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte 

Dotação Orçamentária:
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere 
o presente Termo Aditivo.
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) 
vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.
SOURE - PA, 03 de Maio de 2021
PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2020038501
O Município de SOURE, através do(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE SOU-
RE, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 05.133.863/0001 -50, com sede na 2a 
RUA, representado por CARLOS AUGUSTO DE LIMA GOUVEA, PREFEITO, 
doravante denominado(a) CONTRATANTE, e EQUATORIAL ENGENHARIA 
EIRELI, inscrito(a) no CNPJ 04.227.797/0001-15, com sede na RUA UM, 
CONJUNTO RSIDENCIAL MONACO NUMERO 284 -, PEDRINHA, Macapa-AP, 
representada por MANOEL FERREIRA DA
CONCEIÇÃO NETO, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio 
deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato 
até 23 de Maio de 2021, nos termo do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte 
Dotação Orçamentária:
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA
O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.
CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere 
o presente Termo Aditivo.
E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) 
vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.
SOURE - PA, 01 de Março de 2021

Protocolo: 653239

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA SANTA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA SANTA-PA
ERRATA DE PUBLICAÇÃO REFERENTE À PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFI-
CIAL DO ESTADO Nº34.564 , PÁGINA Nº 84, NO DIA 27/04/2021, REF A 
CONCORRENCIA 0000003/2021 PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPE-
DIENTE, ONDE SE LÊ “ABERTURA  NO DIA 29/05/2021 AS 09:00 ”, LEIA-
SE “ABERTURA NO DIA 31/05/2021 AS 09:00”.
A  P. M. T. S, AVISA O CANCELAMENTO DA TOMADA DE PREÇO N 
º 00009/2021, PUBLICADA NO DIARIO OFICIAL DO ESTADO Nº34.564 
, PÁGINA Nº 84, NO DIA 27/04/2021 COM ABERTURA PREVISTA PARA O 
DIA 14/05/2021 ÀS 09:00 HRS, QUE TINHA COMO OBJETO AQUISIÇÃO 
DE CAFÉ DA MANHA LANCHES E SALGADOS, DEVIDO READEQUAÇÃO NO 
QUANTITATIVO DOS PRODUTOS. EM BREVE ESTAREMOS REPUBLICANDO 
O NOVO PROCESSO LICITATÓRIO, DEMAIS INFORMAÇÕES PELO e-mail 
licitacaopmts@outlook.com ou pelo fone: (93) 3538-1149
O MUNICÍPIO DE T.S. REALIZARÁ NO DIA 24/05/2021 ÀS 09:00 
HRS  T. P. Nº 00010/2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMAS E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS NA ZONA 
URBANA E RURAL DO MUNICÍPIO. O RESPECTIVO EDITAL PODE SER AD-
QUIRIDO ATRAVÉS DO e-mail: licitacaopmts@outlook.com.
Extrato do 3º Termo Aditivo do Contrato nº 0269/2019. Origem T.P  
nº 000002/2019-PMTS. Contratante PMTS Contratada: CONSTRUTORA 
CONSTROPY LTDA Objeto: CAPINA NAS VIAS PUBLICAS E PREDIOS PUBLI-
COS NA SEDE DO MUNICIPIO DE TERRA SANTA que entre si celebram o 
Município de Terra Santa. O presente termo de aditivo tem por objetivo a 
prorrogação da vigência do contrato pelo período de 03 meses a contar de 
04 de Maio  de 2021 até 04  Agosto  de 2021.
JEANDERSON FERNANDES BRANDÃO
PRESIDENTE DA CLP

Protocolo: 653244

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ AÇU
DECRETO Nº 153/2021 - GPMTA, DE 19/04/2021.
Nomeia e Convoca o Candidato Classificado no Concurso Público nº 
001/2016 da Prefeitura Municipal de Tomé-Açu Para Tomar Posse No Res-
pectivo Cargo e dá Outras Providências. O Prefeito Municipal de Tomé-Açu, 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições que lhe são pela legislação em 
vigor e com base no Art. 37, inciso II, da Constituição Federal, e o Art. 
76, inciso XV da Lei Orgânica Municipal c/c com o Art. 20 da Lei Municipal 
1.045, de 16 de novembro de 1983.
CONSIDERANDO o que dispõe o Edital do Concurso Público nº 001/2016, 
promovido pelo Município de Tomé-Açu, através do Instituto Vicente Nelson 
- IVIN, devidamente homologado pelo Edital de Homologação, publicado 
no dia 02 de fevereiro de 2017, na edição nº 33306 do IOEPA;
CONSIDERANDO as determinação judiciais: autos do Mandado de Segu-
rança de número: 0011492-12.2018.8.14.0060 (sentença) e autos da 


